Sed qui bene offert, male dicitur. Iam dum videli-
cetera in Gregorio cultum Crucis, neget in eodem
cultum sacrorum imaginum. Cur male dicitur quod ipse
bene coniungit? Nonne ipse simul eadem veneratione
imaginem sanctissimam Dei Genitricis & imaginem Cru-
cis ex locorum synagoga in Ecclesiam voluerit repor-
tari, ut dicitur est super eius epistola ad lanuarium? An
non etiam ipse simul imaginem Saluatoris Crucis
conuenit imaginem, danti anibus Augustinus, vixisse mu-
nibus ingrediatur quod Beata tellatur in Angliam? Cur in-
quam cultu male dicitur, quod ipse vni eadem religione
sanctae pieque coniungit imagines Crucis & Saluatoris?
At illud est quod in contrarium afferri possit: haec scilicet ad
Concilium Nicenum, Gregorius atque Hadrianus dixerunt.
Deducta tam & conuertitur in spinetis & caruis in plan-
tium & latum campum emergat oratio. At Carolo nulli-
quies: qui post Concilium Francofurtensium tumultus, ad
bellicos reuocatus labores, cum expeditione aduersus Sa-
xonem rebellantes protectus, eos Dei beneficio in de-
ditionem accipit. haec Annales saepe citati Franco-
rum.

Quod pertinet ad res Orientales Ecclesie, hoc anno
Theodorus ille cognomento Studita, Iamen Orientalis
Ecclesie in tanta huius facili obsequitate retulens, vbi
annos tredecim vixisset sub regulari obseruantia, in mo-
nasterio sancti Platonis: creatus est eiusdem Praefectus,
natus annos trigintaquinque coactus plane, seu potius
deceptus a magno illo sancto Platone praefecto eiusdem
monasterij: Cum enim retinentem omnino, prorsusque
reluctantem expertus esset, ad dolos se conuertit, non im-
memor Pauli Apostoli dicens: Cum alturus essem ce-
pi vos dolos. Michael enim monachus eiusdem temporis
scriptor, qui insperat historiae profectus, haec de his
habet:

Postquam animaduertit Plato se nulla verba, precibus illi
per suadeere, rem commisit praeceptis suis verbanis are dignam.
Merba enim epono, ut reperi, extrema sibi ostendit similes, ma-
nachus omnes ad se vocat, & in his dominum verum, quibus eam
peruolans esse exordium indicasset, atque adeo tribalem, &
se esse ad excessum comparat, & illos quoniam amicum, se mor-
tuo, vultu regit, elocubatur: de praefectum a etiam obsequatur
quisquam post ipsum praepositi sumi ad se. & quoniam ipse om-
niis praefecti esse electus esset. Quoniam enim ad archid, digne in
hac est, eandem sibi pariter pro amicitia. Notat enim vni se
praefectum, in quoniam eorum suffragia praeposuerit. At vero vna
vna consentit ad praefectum, Theodorum vni am ad praefec-
tum & ad regendum animam apostolice efferturam vna &
ad vna ecclesiam.

Ut vni suam vertenti Plato, ut in maximo opportuno, nihil
amplius adhibere, ad ministratum suam illi nec optanti statim
comparat, amonitum dicitur vniuersi, & magistri consilium ad
hanc laudibus. Quibus ille cum refragari omnibus non posset, nec alio
modo vniuersi praefecti obmitti, impetratum amon non hoc animi da-
bit vni, eandem sibi praefectum, amon ager vna quoniam & re quoniam
suffragia vniuersi praefecti decernuntur. quae in praefectum
domini amon in dicit, ex eo constat, quod ex eodem au-
tore dicitur: nam anno decimonono Gregorij vni. In-
teratoris quoniam est annus Domini septingentesimus quoniam
quoniam nouus. Et tunc qui Indictione quinta mense
se Novembrii sub Michaelis Babo debuitus asseritur an-
ni sui arati. sexagesimo septimo, qui est annus Christi
795. presentem vni septingentesimo, vti praefectum natum esse

oportuit anno Domini septingentesimo quinquagesimo
nono; Abbas vero creatus hoc anno grati fuit trigesimo-
quinto. Quae autem post haec ab eodem sunt facta, atque pa-
riter scripta, suis locis dicturi sumus.

IESU CHRISTI
Annus 795.

HADRIANI PAP. CONST. SOLIVS IMP.
Annus 24. Annus 6.

ANNO Redemptoris septingentesimo nonagesimo
quinto, quo summus Pontifex Hadrianus cum seculi
contignatur, quos summus Pontifex Hadrianus cum seculi
set annos viginti tres, menses decem, dies septendecim se-
primo Kalendas Ianuarij, ex hac vira migravit. Huius se-
dies omnium felicissima existimanda esse, si potius rerum
temporalium prosperitate, amore principatum terro-
rum, & non magis gloria Crucis esse ipsius expendenda
prospere: siquidem diuinitus, & sub Principis Chris-
tianissimi eidem obsequentiis, defendentibus, locu-
pletantibus, & in omnibus eam venerantibus floruit, du-
cta noua sobole conuertitur ad fidem infidelium popu-
lorum, vendicata a Longobardorum perditione, & proficit
a superbia Gregorum & illi coherentium intolentia. Sed
& in his omnibus magnopere virtus Evangelice Crucis
enituit nimirum, quod cum ipsa duro Gregorum iugo
iugiter teneretur oppressa, & longum ex infra saepe ca-
sione Longobardorum: mox velet ex obscuris den-
sisque nubibus sol emergens effulserit, illo iubente,
qui imperat mari & vento, reddidit mare irrequillum,
atque Petri pedibus praebuit percalcandum fluidum ele-
mentum.

Fuissent tanta ista copiosiori atque luculentiori sty-
lo narranda, & non ferreo, eodemque obducto rubigine
detruncata, nimisque breuitate decurtata potius quam
delectata posteritati tradenda. Sed accessit ad dandum,
quod cum quadraginta quatuor eiusdem Pontificis Hil-
driani Bibliotheca Vaticana possideret epistolae, ex quibus
locupletanda fuisset historia, illis deperditis, quoniam
quidem fuerint aptummodum argumenta relicta, summo-
tum elicta, quorum haustu maiorem sibi scilicet Lectore
accendat, ad fontem anhelans, non sine spe, vti aliquando
(si quis est carumden bonae fidei possessor) eandem in lu-
cem prodit, quae suis singulae locis reddantur. Tu vero
interim illarum hinc tibi descripta summaria legit, qui-
bus quae superius sunt dicta confirmes, aliaque igno-
rata perditae: quae sic se habent, vti descripta extant in
codice.

1. Prima de Archiepiscopo Duce Beneuentano, quod postquam Ca-
rolus Rex Capuae eius praefectus, ad Imp. Constantino-polis Legatus
dixit exeret, petens auxilium & honorem Patriarchatus, promittes-
tam ad regnum quoniam in consuetudinem Gratia similitudine. Hoc Gre-
gorius praefectus Capuanus Hadrianus Papa narrauit. Hadrianus
Capuanus ipse & B. Petrus in arate fecit. Capuanus in auxilium pro
exaltatione Sanctae Ecclesiae vocat.

2. Pro exaltatione Sanctae Dei Ecclesiae, gratias Regi a-
git. Ermenbertus Episcopus, ut Capuanus praefectus, vni pally can-
cedit.

3. Gratias agit pro Hospitia Populoniae & Beneuentano, quae vr-
bes Car. in ipse dederat. Gregorius de re uoluntaria hoc unum de
infulas & malata Gratia. Exortum amon nec esse fuerit, ut Ca-
rolus paratis habeat, atque, si asseruit sibi praesentem petet.

4. Multa de sua egra quoniam amore indicat. Item quod pro eo
in confessione si Petrus vni vni praesentem faciat. Gratulatur Ca-
rolus, quod per eius laboriosa certamina, sancto Petro suffragante,
hostium Ecclesiae conatus ad nihilum redacti sint. Horta ut vni
in quoniam praesentem, quoniam praesentem se nihil pro Ecclesia demono-
stracione, sed pro eorum vni, atque amon vni, quoniam ager. Si
quis memora de se praesentem eorum vni Roma in vni, regat, vni se-
cundum praesentem a mone praesentem. Postea nulla scribit de
paratis. Ep. Sopotana.

I.
HADRIANUS
NI PAPAE
ACTVS.

ELICE
SABAL
DARNA
POSTE-
RICA.

Luc. 3.
Mat. 10.

21.